Частное некоммерческое дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребёнка - Детский сад № 348»

	Номер
	Дата

	                                                 ПРИКАЗ
	37-ОР
	23.12.2015

О неотложных мерах по недопущению
распространения инфекционных
заболеваний (ротавирус, гастроэнтерит) в ЧНДОУ

В связи с регистрацией заболевания у воспитанника средней группы (ротавирус) и воспитанника подготовительной группы (гастроэнетерит) В целях предупреждения эпидемического распространения острых кишечных инфекций (далее - ОКИ) и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждения возникновения и распространения инфекционного заболевания в детском коллективе, во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3.6.1079-01 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», СП 3.1.1.1117-02 «Профилактика острых кишечных инфекций», МУ 3.1.1.2969-11 «Эпидемиологический надзор, лабораторная диагностика и профилактика норовирусной инфекции», МУ 3.1.1.2957-11 «Эпидемиологический надзор, лабораторная диагностика и профилактика ротавирусной инфекции»,  п р и к а з ы в а ю:
1. Ввести карантин в средней группе ДОУ с 23 по 25 декабря 2015 г.; в подготовительной группе с 23 по 28 декабря 2015 г.

 При повторных случаях заболевания срок карантина продлевается в соответствии с требованиями Роспотребнадзора.

2. Врачу-педиатру (Солдатова Е.Г.) провести 24.12.2015 инструктаж с сотрудниками ЧНДОУ.

3. Врачу-педиатру (Солдатова Е.Г.) совместно с медсестрами (Семисюк Д.В. и Тарасова И.Г.)  на период карантина:

3.1. установить медицинское наблюдение с ежедневным медицинским осмотром, термометрией.

3.2. подготовить и разместить на информационном стенде, в родительских уголках индивидуальные памятки для детей и родителей по профилактике ОКИ.

3.3 немедленно изолировать детей с признаками ОКИ  на момент прихода в ДОУ или заболевших в течение дня.
3.4. допускать до занятий детей только после полного выздоровления. усилить контроль за допуском в ДОУ детей при наличии медицинской документации и справки об отсутствии контактов с инфекционными больными; при длительном (более 5 дней) отсутствия детей осуществлять последующий их допуск при наличии медицинской справки и осмотра в медкабинете ДОУ;
3.5. обеспечить своевременную регистрацию в установленном порядке всех случаев инфекционных заболеваний (подозрительных на них случаев), - проведению своевременной изоляции, госпитализации заболевших инфекционными заболеваниями (в подозрительных случаях), организацию и проведение осмотра контактных с участием врачей-инфекционистов и медицинского наблюдения за ними, - проведению лабораторного обследования заболевших, при необходимости и контактных, в целях обеспечения в кратчайшие сроки (первые сутки) этиологической расшифровки групповой (2-5 случаев) и вспышечной заболеваемости (более 5 случаев), в том числе ПЦР диагностики ОКИ;

3.6. обеспечить сотрудников ДОУ дезинфицирующими средствами и индивидуальными средствами защиты.

3.7. запретить проведение профилактических прививок и RM (реакция манту).

3.8. запретить прием в ДОУ вновь прибывших детей, не переболевших и не привитых против ротавирусной инфекции.

3.9. особое внимание уделять проведению ежедневных обходов с целью контроля соблюдения дезинфекционного режима.

3.10. организовать усиленный контроль выполнения противоэпидемических мероприятий в группах.
3.11. вести журнал осмотра контактных детей;
3.12. обеспечить незамедлительное (по телефону) информирование территориального Управления Роспотребнадзора по Омскойобласти в о регистрации групповой (2-5 случаев) и вспышечной (более 5 случаев) заболеваемости инфекционными заболеваниями, в том числе острыми кишечными, о приостановке образовательного процесса и (или) о введении в образовательном учреждении карантина;
3.13. в случае возникновения ОКИ совместно со специалистами подразделений территориального Управления Роспотребнадзора по Омской области медицинскими работниками учреждений здравоохранения обеспечить реализацию комплекса противоэпидемических мероприятий согласно Санитарно-эпидемиологическим правилам СП 3.1.1.1117-02;
3.14. усилить контроль за работой пищеблока, качеством приготовления пищи, проведением бракеража и ведением журнала бракеража продукции;
3.15. обеспечить соблюдение условий, сроков хранения и правил приготовления и употребления сырья, продуктов питания, скоропортящейся продукции;
3.16. обеспечить соблюдение требований по организации питьевого режима и режима питания детей, технологий приготовления блюд, правил обработки посуды;
3.17. усилить контроль за организацией и проведением в установленном порядке профилактической дезинфекции, применением дезинфицирующих средств в строгом соблюдении инструкции по использованию дезинфицирующих средств;
3.18. обеспечить контроль за соблюдением детьми и сотрудниками правил личной гигиены;
3.19. организовать санитарно-просветительскую работу среди воспитанников по формированию гигиенических навыков, привычки тщательно мыть руки после прогулки, перед приёмом пищи; по исключению иных рисков заболевания ОКИ;

3.20. довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о мерах, принимаемых в учреждении для предупреждения распространения острых кишечных инфекций.

4. Врачу-педиатру (Солдатова Е.Г.) разработать памятку по предупреждению ОКИ и разместить на информационном стенде, на сайте ЧНДОУ.
5. Контроль исполнения противоэпидемических мероприятий осуществляет врач-педиатр.
6. Воспитателям:
6.1. Проводить активную разъяснительную работу среди детей и родителей по профилактике ОКИ.
6.2. Осуществлять обязательный ежедневный осмотр детей с последующей фиксацией в листе наблюдения за контактными детьми и персоналом группы.

6.3. Усилить соблюдение гигиены рук (частое мытье с мылом, смена полотенец 2 раза в неделю и по мере загрязнения на период подъема заболеваемости).

6.4. Провести собрания с родителями (с обязательным присутствием медицинского персонала) о неотложных мерах по недопущению распространения ОКИ. Довести до сведения родителей (законных представителей) детей информацию о мерах, принимаемых дошкольным образовательным учреждением  по предупреждению распространения
6.5. В старших, подготовительных группах провести внеочередные занятия с детьми по предупреждению распространения инфекционных заболеваний.
7. Младшим воспитателям:
7.1. Регулярно и качественно проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидной активностью, обращая особое внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частые контакты с руками.
7.2. Обеспечить кварцевание и сквозное проветривание групповых помещений в отсутствие детей, в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм.
8. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций в ЧНДОУ "Центр развития ребенка - детский сад №348" (приложение к приказу)
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя управляющего О.В. Котелевцеву.

Управляющий                                                                              А.С. Зязина
С приказом ознакомлены:

Котелевцева О.В.. ___________________
Солдатова Е.Г.      ___________________

Семисюк Д.В.        ___________________
Тарасова И.Г.         ___________________
Приложение

к Приказу от 23.12.2015 № 37-ОР

Комплексный план мероприятий
по профилактике острых кишечных инфекций в ЧНДОУ "Центр развития ребенка - детский сад №348"
I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Проведение всего комплекса противоэпидемических мероприятий должно начинаться немедленно после удаления больного ребенка или бактериовыделителя из группы, не дожидаясь окончательного диагноза.

2. На группу, в которой выявлен случай кишечного заболевания, накладывается карантин сроком на 7 дней.

3. После изоляции заболевшего ребенка проводится тщательная уборка и дезинфекция игрушек, посуды, пола, горшков и др., а после удаления ребенка из детского учреждения делается заключительная дезинфекция силами работников ДОУ.

4. На период карантина усиливается контроль за выполнением санитарно-противоэпидемического режима, больше внимания уделяется индивидуальному уходу за детьми и соблюдению правил личной гигиены детьми и персоналом. Кроме того, вводятся дополнительные мероприятия по текущей дезинфекции: обеззараживать посуду, игрушки, уборочный инвентарь, полы, белье, до отправки в прачечную, обмывные воды, испражнения детей и др.

5. В группе на период карантина за контактными детьми и персоналом устанавливается медицинское наблюдение с двукратным измерением температуры тела в начале и в конце дня и осмотром стула детей.

6. До окончания карантина прием новых детей и перевод из группы в группу как детей, так и персонала, а также перевод детей в другие детские учреждения возможен только по разрешению эпидемиолога.

7. При возникновении случая кишечного заболевания допускается однократное одномоментное бактериологическое обследование детей и персонала группы. Отсутствующие на момент обследования дети и персонал, общавшиеся с больными, наблюдаются и обследуются по месту жительства.

8. При возникновении в группе одновременно двух и более заболеваний детское учреждение должно обследоваться в день регистрации заболеваний бригадой в составе врача-эпидемиолога, педиатра-инфекциониста, а при подозрении на пищевой фактор передачи инфекции — санитарным врачом по гигиене питания. В первый же день проводится бактериологическое обследование контактных детей и персонала группы. При одновременном появлении заболеваний в нескольких группах учреждения обследуются бактериологически все контактные дети, персонал групп, а также работники пищеблока и весь другой обслуживающий персонал. Кратность обследования определяется эпидемиологом.

9. Разместить в уголках здоровья наглядные материалы для родителей и сотрудников.
II. ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Обеспечить выполнение приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 302н от 12.04.2011 «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

2. Обеспечить ответственность за допуск к работе лиц декретированных профессий после прохождения медицинского осмотра в соответствие с приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 302н от 12.04.2011 и обязательного гигиенического обучения с последующей аттестацией.

3. Обеспечить наличие у детей, поступающих в ДОУ, сведений об отсутствии контактов с инфекционными больными (п.9.4 СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»).

4. Обеспечить пищеблок дезинфицирующими средствами, обладающими вирулицидным эффектом. Обеспечить качественное проведение дезинфекционных мероприятий.

5. С целью недопущения возникновения внутрисадовой заболеваемости ОКИ среди детей и персонала лечебно-профилактических организаций обеспечить:
-полноценный, своевременный учёт и регистрацию случаев заболевания/носительства острыми кишечными инфекциями;
-контроль за организацией питьевого режима, своевременной заменой фильтров на локальных очистных установках и питьевых фонтанчиках, обработкой кулеров для бутилированной воды;
-своевременное и качественное проведение комплекса дезинфекционных (текущая и заключительная уборки) мероприятий, с применением современных дезинфицирующих средств широкого спектра действия.

6. Проводить беседы для педагогов и младшего обслуживающего персонала детского сада по вопросам организации работы с детьми и родителями, направленной на предупреждение заболеваний ОКИ бактериальной и вирусной этиологии

7. Проводить информационно-разъяснительную работу, иные профилактические мероприятия с детьми, направленные на предупреждение заболеваний ОКИ бактериальной и вирусной этиологии (соблюдение правил личной и общественной гигиены, вакцинация, полноценное питание, режим дня)

8. Размещать материалы профилактической направленности на сайтах и информационных стендах образовательных учреждений

9. Проводить беседы с персоналом образовательных учреждений по соблюдению принципов сохранения здоровья в повседневной жизни и на рабочем месте

10. Проводить тематические родительские собрания о мерах профилактики острых кишечных инфекций среди детей и взрослых.

11. С целью предупреждения групповой и вспышечной заболеваемости детей и персонала, в ЧНДОУ обеспечить:
- наличие условий для мытья рук детей и персонала, достаточного количества мыла, одноразовых бумажных полотенец;
-недопущение детей и персонала с признаками заболевания в ДОУ;
- контроль за организацией питьевого режима, обработкой кулеров для бутилированной воды;
- проведение на пищеблоке своевременной и качественной уборки, дезинфекции технологического оборудования, инвентаря, посуды, производственных и складских помещений с применением современных дезинфицирующих средств широкого спектра действия.

12. Обеспечить постоянное, планомерное проведение производственного контроля за качеством и безопасностью выпускаемой молочной продукции и качеством текущей дезинфекции.